
UOC Sviluppo Organizzativo e del Capitale Umano

Il dirigente della UOC Sviluppo Organizzativo e del Capitale Umano

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 497 del   23/06/2021

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA DI EURO 14.000,00 (ESENTE IVA) QUALE SOMMA DA 
CORRISPONDERE ALLA SOCIETA' ANISALP LEARNING SRL PER LA REALIZZAZIO-
NE DI UN CORSO FAD (ACCREDITATO ECM) RELATIVO ALLA GESTIONE DEGLI AC-
CESSI VENOSI RISERVATO AL 250 DIPENDENTI.(CIG:Z383207E33)

Esercizi/o 2021 - conto 502020302     Centri/o di costo .

- Importo presente Atto: € 14.000,00

- Importo esercizio corrente: € 14.000,00

Budget

- Assegnato: € .

- Utilizzato: € .

- Residuo: € .

Autorizzazione n°: 2021/118248.1487

Servizio Risorse Economiche: Livio Cardelli

UOC Sviluppo Organizzativo e del Capitale Umano   Proposta n° DT-480-2021 

L’estensore

Massimo Bisozzi

Il Responsabile del Procedimento

Tiziana Lavalle

Il Dirigente della UOC Sviluppo Organizzativo e 
del Capitale Umano

 Tiziana Lavalle

La presente determinazione si compone di n° 4 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Pag. 1 di 4



- Accettazione offerta 
- offerta formativa 

Il Dirigente della UOC Sviluppo Organizzativo e del Capitale Umano

Visto il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni ed in-

tegrazioni;

Visto il Decreto Legislativo 16.10.2003, n. 288;

Vista la Legge Regionale 23.01.2006, n. 2;

Visto l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19.02.2019 ed appro-

vato dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e 

integrato con deliberazioni n. 1254 del 02.12.2020, n. 46 del 21/01/2021, e 

n. 380 del 25.03.2021, approvate dalla Direzione Salute ed Integrazione So-

ciosanitaria  della  Regione  Lazio,  con  Determinazione  n.  G03488  del 

30.03.2021;

Verificata la delibera n°246 del 26/02/2021 con la quale è stato approvato il Piano For-

mativo Aziendale 2021 (PFA);

Vista l’offerta formativa proposta da Anisap Learning Srl, assunta al protocollo 

generale n.7699 del 08/06/2021, che consiste nella realizzazione di un corso 

FAD, in modalità asincrona, dal titolo: “La gestione degli Accessi Venosi” 

riservato a n. 250 dipendenti IFO ad un costo complessivo di € 14.000,00 

esente IVA; 

Valutata la necessità e l’utilità di aderire all’offerta formativa, ritenendola corrispon-

dente all’ambito delle attività che i dipendenti IFO sono chiamati a svolgere;

Verificata la capacità economica, al momento del Dipartimento Clinica e Ricerca On-

cologica di far accedere il proprio personale ad attività formative;

Pag. 2 di 4



Rilevato che il corso in argomento rientra tra le prestazioni di servizi esenti da impo-

sta;

Ritenuto necessario comunicare alla società Anisap Learning Srl, il nominativo del dr 

Paolo Basili, quale Responsabile Scientifico dell’evento in questione, figura 

necessaria per le procedure di accreditamento ECM;

Verificata la possibilità di far gravare la spesa di € 14.000,00 del corso “La gestione 

degli accessi venosi” sul conto 502020302, esercizio 2021;

Ritenuto pertanto opportuno di:

- aderire all’offerta formativa proposta da Anisap Learnin Srl (@-elle) ed 

assumere l’impegno di spesa di € 14.000,00 (esente IVA) per la realizza-

zione di un corso formativo, accreditato ECM in modalità asincrona, ri-

servato a n. 250 dipendenti IFO, dal titolo “La gestione degli accessi ve-

nosi”;

- Di far gravare la relativa spesa di € 14.000,00 sul Conto n.502020302 bi-

lancio 2021 e liquidare con CIG: Z383207E33; 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella for-

ma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai 

sensi dell’art. 1 della legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive modifiche, 

nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, 

primo comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241, come modificata dalla leg-

ge 11 febbraio 2005, n. 15;

DETERMINA

Per i motivi di cui in narrativa che si intendono integralmente confermati di:

- aderire all’offerta formativa proposta da Anisap Learnin Srl (@-elle) ed assumere l’impegno di 

spesa di € 14.000,00 (esente IVA) per la realizzazione di un corso formativo, accreditato ECM in 

Pag. 3 di 4



modalità asincrona, riservato a n. 250 dipendenti IFO dal titolo “La gestione degli accessi veno-

si”;

- far gravare la relativa spesa di € 14.000,00 sul Conto n.502020302 bilancio 2021 e liquidare con 

CIG: Z383207E33;

La UOC sviluppo organizzativo e del capitale umano curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione 

della presente determinazione.

La UOC Sviluppo Organizzativo e del Capitale Umano curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzio-
ne della presente determinazione. 

Il Dirigente della  UOC Sviluppo Organizzativo e del Capitale Umano

Tiziana Lavalle

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 4 di 4



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anisap Learning Srl 
 

Offerta per corso e.learning: 
 

 
LA GESTIONE DEGLI ACCESSI VENOSI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ifo_058.IFO_AOO.REGISTRO UFFICIALE.I.0007699.08-06-2021



 

Anisap Learning Srl 

 

P.le K.Adenauer 1/B – 00144 Roma - Capitale Sociale € 20.000,00  i.v. – REA 1106747 – C.F. e Part.Iva 08617921005 

 

         
 

Spett IFO 
Via Elio Chianesi 53  
Roma 
 
 
C.a.  Dr.ssa Tiziana La Valle 
   Dr.ssa  Antonia Tramontana 

 
 
Roma 14/03/2021 
 
In relazione ai colloqui intercorsi con la presente vi formuliamo la nostra migliore offerta 
per il corso FAD relativo alla gestione degli accessi venosi per il vostro personale. 
 
Introduzione 
 
A-elle, provider nazionale definitivamente accreditato con il n.129, ha realizzato il corso 
seguendo le più moderne indicazioni riguardo l’impostazione della formazione a 
distanza, cercando quindi di mantenere sempre un certo livello di interattività - anche 
minimo - ma che “costringa” il fruitore ad interagire con lo strumento didattico. In questo 
modo non è possibile che il corso scorra autonomamente, mentre il discente viene 
distratto da altri compiti. 
 
La funzione di ripristino da dove si è interrotta la fruizione, garantisce comunque la 
massima flessibilità di utilizzo, ma in linea di principio il meccanismo in uso minimizza 
atteggiamenti “passivi”. 
 
I contenuti di “Gestione degli accessi venosi” 
 
Questo corso è un’ampia disamina di tutto ciò che riguarda il “mondo” degli accessi 
venosi, con un particolare riferimento ai PICC. 
 
I capitoli che lo compongono sono i seguenti: 
 
1. Introduzione 
2. Indicazioni all’utilizzo 
3. Descrizione dei materiali 
4. Descrizione dei cateteri 
5. Complicanze prevenzione e gestione 
6. Gestione dei cateteri venosi 
7. Prelievo ematico da CVC 
8. Dalla parte del Paziente 
9. Esempio di medicazione  
10. High light sulle ultime linee guida 
 
 
 



 

Anisap Learning Srl 

 

P.le K.Adenauer 1/B – 00144 Roma - Capitale Sociale € 20.000,00  i.v. – REA 1106747 – C.F. e Part.Iva 08617921005 

 

 
I contenuti sono stati pensati per divenire prodromici ad una successiva fase di 
addestramento sul campo. Sono quindi organizzati secondo uno schema logico che 
parte dalle nozioni di base, per poi mostrare, grazie ad un’ampia iconografia, 
esemplificazioni pratiche di medicazioni “gold standard”, ma anche il “troubleshooting” 
per preparare i discenti alle situazioni critiche. 
 
Oltre alle informazioni già presenti nel corso, derivate dalla letteratura scientifica e 
dall’esperienza degli Autori, siamo in grado di arricchire i contenuti con ulteriori apporti 
specifici della vostra realtà, che supportino il vostro personale in maniera più specifica 
(es.con procedure di risk management specifiche per gli accessi venosi). 
 
 
Fasi ECM 
 
Per quanto concerne queste fasi A-elle garantisce la corretta applicazione della 
normativa nazionale secondo le ultime linee di indirizzo e si impegna a conservare 
copia della documentazione per un periodo non inferiore a 5 anni. Tradizionalmente le 
fasi ECM sono 3: 1 - iscrizione, 2 - gestione dei contenuti e del corso, 3 - 
rendicontazione. Di seguito una breve descrizione dei servizi previsti per ognuna. 
 
Fase 1 
 
Il corso sarà iscritto come FAD asincrona su piattaforma multimediale con tutoraggio. 
Questo consente di ottenere un bonus di crediti del 30% sul monte ore complessivo 
stimato da noi e calcolato secondo parametri oggettivi e definiti dalle linee guida ECM. 
 
In base a tali indicazioni si prevede che il corso possa ottenere almeno 15 crediti ECM 
con possibilità di accesso a tutte le professioni mediche e a quelle infermieristiche. 
 
Fase 2  
 
In aggiunta al progetto formativo A-elle fornirà anche tutti i servizi connessi con 
l’erogazione del corso. In sintesi: 
 

1. Il corso E-learning organizzato secondo quanto detto, comprese le eventuali 
personalizzazioni che intenderete inserire; 

2. Set up del corso sulla ns. piattaforma moodle adeguata a supportare il Vs. carico 
di iscritti comprensiva di hosting; 

3. Creazione di un manuale di istruzioni e gestione degli accessi ai contenuti per 
tutti gli iscritti attraverso il nostro sito; 

4. Assistenza agli Iscritti durante tutto il periodo di vigenza del corso che è previsto 
per un anno dalla data di iscrizione 

5. Statistiche di accesso, frequenza e superamento (1 report al mese per la durata 
del contratto) 

6. Azioni di pushing ai partecipanti (1 ogni due mesi per la durata del contratto) 
7. Azioni di pushing per il download degli attestati per coloro che hanno completato 

il corso ma non hanno provveduto a tale azione (2 nel mese che precede la 
chiusura del corso) 



 

Anisap Learning Srl 

 

P.le K.Adenauer 1/B – 00144 Roma - Capitale Sociale € 20.000,00  i.v. – REA 1106747 – C.F. e Part.Iva 08617921005 

 

 
Fase 3 
 
La rendicontazione avverrà entro 90 giorni dalla scadenza del corso e sarà conforme 
agli standard ECM qualunque sia l’ultima versione rilasciata dall’Agenas. I dati saranno 
estratti direttamente dalla piattaforma e comprenderanno, per ogni candidato che abbia 
superato il questionario di valutazione: nome e cognome, codice fiscale, professione, 
disciplina, data di superamento dell’esame, crediti conferiti, status di arruolato da 
sponsor o meno. 
 
Set up Piattaforma 
 
A-elle fornisce assieme al corso un ambiente di formazione basato su MOODLE, 
piattaforma compatibile con lo standard SCORM e accessibile da qualsiasi tipo di 
browser o apparato. Il corso, esportato in html5, sarà quindi fruibile anche da dispositivi 
“mobile”.  
 
La piattaforma è su un server scalabile in funzione delle esigenze operative e 
connettività di 100 mb/sec. 
 
Sulla piattaforma i discenti potranno fruire dei contenuti a loro disposizione senza limiti 
di orario o altra segmentazione (es. cognome). La piattaforma ospiterà un forum per 
alimentare la discussione tra i partecipanti e potrà eventualmente essere divisa in classi 
per favorire l’interazione.  
 
I discenti, al termine del questionario, potranno stampare un attestato conforme allo 
standard ECM. 
 
I contenuti resteranno attivi anche dopo che il discente ha completato il corso, questo 
per non eliminare la possibilità di ulteriori interazioni e implementazione dei contenuti 
già erogati. 
 
I discenti accederanno ai contenuti attraverso il ns. sito, previa registrazione nel data 
base, o via “TOKEN” con un sistema di “ONE SIGN IN”.  
 
Dal DB della piattaforma sarà estratto il file xml di rendicontazione, garantendo così la 
massima tracciabilità degli utenti che hanno completato il corso. 
 
Saranno messe a Vs. disposizione fino a 250 credenziali di accesso con un sistema a 
Voucher. I Voucher saranno caratterizzati da un numero randomizzato che consente un 
solo accesso a titolo gratuito. La distribuzione ai Vs. clienti sarà a Vs. carico. A-elle 
metterà a punto un piccolo opuscolo di istruzioni in pdf per facilitare l’accesso ai 
contenuti, che potrete distribuire assieme ai voucher o rendere disponibile sulla vostra 
intranet. 
 
 
 
 
 



 

Anisap Learning Srl 

 

P.le K.Adenauer 1/B – 00144 Roma - Capitale Sociale € 20.000,00  i.v. – REA 1106747 – C.F. e Part.Iva 08617921005 

 

Tempi di consegna 
 
Il corso sarà messo a disposizione del Vostro personale entro 20 giorni dalla consegna 
delle integrazioni che vorrete inviarci.  
 
Offerta economica 
 
Il prezzo a Voi riservato per l’acquisizione di 250 credenziali e per i servizi descritti è di 
14.000,00 (quattordicimila-00) più IVA se dovuta, con uno sconto del 37% rispetto al 
nostro listino standard. 
 
La fatturazione avverrà per stati avanzamento: 30% all’ordine e 40% alla consegna 
delle password e 30% a conclusione della rendicontazione. Il pagamento è accordato a 
60 gg df. 
 
In attesa di un vostro gradito riscontro restiamo a disposizione per qualsiasi 
chiarimento. 
 
Cordiali saluti 
 
 
 
       L’amministratore delegato 

Carlo Ristori  
 
Contatti: 
 

Telefono:   +39 3495224659 
Fax   +39 06 69325261 
Email  info@a-elle.com 



  
 

 

UOC Sviluppo Organizzativo e del Capitale Umano 
Settore Formazione 

 
 

 
 

Formazione 

 

 
ACCETTAZIONE PREVENTIVO 

 
Allegato al 

Regolamento 

 
 

Rev. 0 

 
09.02.2021 

Pagina 
1 di 1 

 
Alla Anisal Learning 

P.le K.Adenauer 1/B 

00144 – Roma 

info@a-elle.com 

 
 

OGGETTO: accettazione offerta per corso dal titolo “La gestione degli accessi venosi” prot. IFO 7699 del 

08/06/2021. 

 
In riferimento al preventivo da Lei presentato per il progetto formativo in oggetto specificato, se ne comunica 

l’accettazione da parte dell’Ente. 

Il costo proposto è di € 14.000,00 per la realizzazione e accreditamento ECM in modalità FAD asincrona per 

n. 250 partecipanti, con un costo pro capite quindi di € 56,00 

La spesa complessiva pari ad € 14.000,00 sarà liquidata tramite fattura elettronica utilizzando il codice CIG: 
Z383207E33 (da usarsi anche se il costo complessivo sarà suddiviso in più fatture). 

La fattura dovrà essere intestata a: 

 
Ragione Sociale: IRCCS Istituti Fisioterapici Ospitalieri 

Sede Legale: Via Elio Chianesi, 53 – 00144 Roma (RM), Italia 

Rappresentante Legale: Dott. Francesco Ripa di Meana, Direttore Generale 

CF/PI: 02153149583 / 01033011006 

Codice IBAN: IT58J0200805316000400000886 

Codice unico di fatturazione: UFWFGB 

 
Si precisa inoltre di essere una Pubblica Amministrazione e pertanto esentati dal pagamento dell’IVA ai sensi 

dell’art. art. 10 comma 20 del DPR 633/72. 

Ai fini della liquidazione delle fatture da voi inviate è necessario compilare in ogni sua parte la seguente 

tabella e restituirla allo scrivente ufficio. 

 
Ragione sociale  

Tipologia (S.r.l, S.p.a., ditta individuale, ecc.)  

Domicilio legale  

Banca  

Filiale  

Intestazione conto  

Iban  

Codice NSO  

 

Distinti Saluti, 

Il Direttore 
Dott.ssa Tiziana Lavalle 

 

REV. 

0 
DATA 

09/02/2021 
TITOLO DOC 

Accettazione Preventivo 
CODICE DOC 

M.FOR-38 
PAG 1 DI 1 

ifo_058.IFO_AOO.REGISTRO UFFICIALE.U.0007731.08-06-2021

mailto:info@a-elle.com

